
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Universidade Federal do Amapá – UNIFAP 
Pró Reitoria de Graduação – PROGRAD 
Comissão do Processo Seletivo Interno de Remoção de Docentes 

 

EDITAL N. 01/2019 – COMISSÃO DE REMOÇÃO / UNIFAP 

II PROCESSO SELETIVO INTERNO DE REMOÇÃO DE DOCENTES 

 
A Comissão do Processo Seletivo Interno de Remoção de Docentes, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta no Art. 36, III, alínea c, da Lei n. 

8.112/1990, na Resolução n. 019/2016–CONSU/UNIFAP, na Portaria n. 0499/2019 –

UNIFAP e no Processo n. 23125.007632/2019-10, 

RESOLVE: 

Retificar o ANEXO G – QUADRO DE VAGAS 

Onde se lê: 

N. CURSO/CAMPUS ÁREA DE CONHECIMENTO 
VAGAS/RE
GIME DE 

TRABALHO 
PERFIL 

2 

Ciências 
Biológicas/ 
Campus Marco 
Zero 

Ciências Biológicas/Estágio 
Supervisionado em Biologia 

1/DE 

Graduação em Ciências 
Biológicas 
– Bacharelado com 
Mestrado e/ou Doutorado 
em Ciências Biológicas ou 
áreas afins. 

Leia-se: 

N. 
CURSO/CAMP
US 

ÁREA DE CONHECIMENTO 
VAGAS/RE
GIME DE 

TRABALHO 
PERFIL 

2 VAGA SUPRIMIDA 

 

Onde se lê: 

N. CURSO/CAMPUS ÁREA DE CONHECIMENTO 
VAGAS/RE
GIME DE 

TRABALHO 
PERFIL 

3 
Ciências Sociais/ 
Campus Marco 
Zero 

Sociologia 1/DE 

Graduação em Ciências 
Sociais; com Mestrado ou 
Doutorado em Sociologia; ou 
Mestrado ou Doutorado em 
Ciências Sociais 

Leia-se: 

N. 
CURSO/CAMP
US 

ÁREA DE CONHECIMENTO 
VAGAS/RE
GIME DE 

TRABALHO 
PERFIL 

3 VAGA SUPRIMIDA 

 

Onde se lê: 

N. 
CURSO/ 
CAMPUS 

ÁREA DE CONHECIMENTO 
VAGAS/ 

REGIME DE 
TRABALHO 

PERFIL 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Universidade Federal do Amapá – UNIFAP 
Pró Reitoria de Graduação – PROGRAD 
Comissão do Processo Seletivo Interno de Remoção de Docentes 

10 

Licenciatura em 
História/ 
Campus Marco 
Zero 

Metodologia do Ensino de História 1/DE 
Graduação em História, 
com Doutorado em História 
ou Educação. 

Leia-se: 

N. 
CURSO/ 
CAMPUS 

ÁREA DE CONHECIMENTO 
VAGAS/ 

REGIME DE 
TRABALHO 

PERFIL 

10 VAGA SUPRIMIDA 

 

Onde se lê: 

N. 
CURSO/CAMP
US 

ÁREA DE CONHECIMENTO 
VAGAS/RE
GIME DE 

TRABALHO 
PERFIL 

17 

Tecnologia em 
Secretariado/ 
Campus Marco 
Zero 

Serviço Social 1/DE 
Graduação em Serviço 
Social. Doutorado em 
Sociologia. 

Leia-se: 

N. 
CURSO/ 
CAMPUS 

ÁREA DE CONHECIMENTO 
VAGAS/RE
GIME DE 

TRABALHO 
PERFIL 

17 

Tecnologia em 
Secretariado/ 
Campus Marco 
Zero 

Serviço Social 1/DE 

Graduação em 
Secretariado Executivo 
ou Serviço Social, com 
Mestrado ou Doutorado 
em Sociologia. 

 

INCLUSÃO DE VAGAS 

 

N. 
CURSO/ 
CAMPUS 

ÁREA DE CONHECIMENTO 
VAGAS/RE
GIME DE 

TRABALHO 
PERFIL 

22 
Pedagogia / 
Campus 
Santana 

Educação (Educação Profissional e 
Tecnológica; Gestão Pedagógica 
Escolar; Coordenação Pedagógica 
Escolar) 

1/DE 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia, com 
Doutorado, Mestrado em 
Educação e/ou Ensino; ou 
área afim, com objeto de 
estudo na área da 
Educação. 

23 

Relações 
Internacionais/ 
Campus Marco 
Zero 

Relações Internacionais 2/DE 

Graduação em Relações 
Internacionais, com 
Mestrado ou Doutorado 
em Relações 
Internacionais. 

 

 

Macapá/AP, 06 de maio de 2019. 
 
 

ISAAC VIEIRA DOS SANTOS 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Interno de Remoção de Docentes 

Portaria n. 0499/2019 – UNIFAP 


